
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  196       del  17.11.2008 
 

O G G E T T O 

 
 
Patrocinio e contributo finanziario al Movimento Adulti Scouts Cattolici Italiani"Masci", per 
l'organizzazione della manifestazione "Luce della Pace di Betlemme " e la  realizzazione del 
4° Concorso: "Un pensiero di Pace". Impegno di spesa €.1000/00. 
 

L’anno duemilaotto, il giorno diciassette del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

 
 

  Premesso che, nella Chiesa della Natività a Betlemme, vi è una lampada ad olio che 
arde perennemente da molti secoli, alimentata dall'olio donato a turno da tutte le nazioni della 
terra; la tradizione della " Luce della Pace" nasce da una iniziativa natalizia che raccoglie 
offerte spontanee per aiutare bambini invalidi, emarginati sociali, e profughi. Nel 1996 c'è 
stata la prima distribuzione a livello nazionale della "Luce della Pace" ad opera degli Scouts, 
mettendo in pratica uno dei punti chiave dello scoutismo: l'amore per il prossimo espresso 
nella "buona azione quotidiana; 

 
 Constatato che, connessa alla suddetta iniziativa, si svolgerà un concorso dal tema 
"Un pensiero di Pace", che si terrà il 14 dicembre p. v. presso il Duomo di Molfetta, con la 
partecipazione, degli alunni delle 5^ Elementari della nostra città, di Giovinazzo, Ruvo di 
Puglia e di Terlizzi, che riporteranno su una cartolina predisposta, un pensiero sulla Pace  e 
che una giuria predisposta, indicherà quindici pensieri più significativi i cui compositori e le 
relative scuole di appartenenza saranno premiati con un ricordo della manifestazione; 
 
 Tutto ciò premesso: 
 
  Esaminata la nota pervenuta al Municipio di Molfetta il 03.10.2008 e registrata al 
protocollo Generale n.53574, in cui il Sig. Pasquale Farinola, responsabile del  Movimento 
adulti scouts italiani - Comunità Duomo - "Masci", chiede alla Civica Amministrazione, a 
seguito degli eccellenti risultati ottenuti in tanti anni, il riconoscimento istituzionale all'iniziativa, 
con la concessione del patrocinio e  di un adeguato sostegno finanziario dell'Ente Comune, 
per far fronte alle spese connesse alla organizzazione dell'iniziativa; 
 
 Considerato che, la Civica Amministrazione è da tempo impegnata, in attuazione dei 
propri fini istituzionali, a sostenere e incentivare la realizzazione di iniziative, progetti, attività 
che abbiano un significativo rilievo culturale nel valorizzare i principi della solidarietà, della 
libertà e della tolleranza attraverso l'educazione alla  Pace;  
 
 Richiamato il vigente Statuto che ha previsto, tra i principi istituzionali e programmatici 
(art.3 punto 1), del Comune finalizzato a “favorire la piena attuazione dei principi di pace, 
libertà, uguaglianza, giustizia sociale e di pari dignità dei cittadini, per il completo sviluppo 
della persona umana";  
  
  Ravvisata la necessità alla luce di quanto sopra, di dover riconoscere alla Comunità 
Duomo  "Masci" di Molfetta, il patrocinio istituzionale  della Civica Amministrazione con 
l'erogazione di un contributo finanziario complessivo di €.1000/00 a parziale ristoro delle 
spese da sostenersi; 
 
Visti i vigenti: 

• T.U.EE.LL. D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 

• Statuto Comunale; 

• Regolamento per le attività Culturali; 



 
Preso atto dei pareri favorevoli espressi, a norma dell'art.49 del T.U.EE.LL. D.L.vo n.267 
del 18.08.2000, dal Dirigente Settore AA.GG. e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento ed in ordine alla regolarità contabile del provvedimento da 
parte del Dirigente del Settore Finanziario contabile; 
 

 Ad unanimità di voti  favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 
DELIBERA 
 
 

Per tutto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. Riconoscere il patrocinio della Civica Amministrazione, per l'organizzazione della 
manifestazione "Luce della Pace" e per la realizzazione del 4° Concorso: "Un pensiero 
di Pace" organizzato da "Masci" - Comunità Duomo, che si terrà il 14 dicembre p. v. 
presso il Duomo di Molfetta. 

 
2. Approvare l'impegno di spesa complessive di  €.1000/00 quale contribuzione finanziaria 
della Civica Amministrazione, relativa alla suddetta iniziativa comprensiva di ogni 
esigenza correlata al  progetto. 

 
3. Imputare l'importo complessivo di €.1000/00 Cap. 22386 " Contributi per manifestazione 
culturali sponsorizzate da gram shooping Mongolfiera” del Bilancio 2008. 

 
4. Demandare al Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura, con ulteriore provvedimento 
dirigenziale, la successiva liquidazione del contributo finanziario, su presentazione di 
relazione artistica-organizzativa dell'attività realizzata, unitamente al rendiconto consuntivo 
ed alla documentazione probatoria di spesa, a firma del Sig. Pasquale Farinola, 
responsabile del Movimento Adulti Scouts Cattolici Italiani "Masci" - "Comunità Duomo", 
ad avvenuta esecutività del presente provvedimento.  

 
5. Designare quale  responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e successive 
modificazioni, la sig.ra Nicla la Forgia dell'U.O. Cultura. 

 
6. Incaricare l'Ufficio Cultura di annotare ai sensi del D.P.R.118 del 07.04.2000 il relativo 
ammontare del contributo assegnato al Sodalizio su indicato, in apposito Albo dei 
beneficiari, delle provvidenze economiche nel corrente esercizio finanziario 2008. 

 
7. Trasmettere copia del presente provvedimento ad avvenuta esecutività al Dirigente del 
Settore Finanziario, al Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura, al Gabinetto del 
Sindaco ed al responsabile del procedimento, per i rispettivi adempimenti di competenza. 

 
8. Trasmettere all'U.R.P.in formato elettronico, via e-mail, il presente provvedimento per la  
prescritta pubblicazione dell'atto sul sito Internet del Comune. 

 
 
 



 


